
 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 1. týden, 4. – 8. ledna 2021 1 

 

 

 

 

 

Průmysl vykázal v listopadu mírný růst 

Průmyslová produkce v listopadu navázala na růst z minulého měsíce, byť o něco pomalejším tempem. Rostly nové 
průmyslové zakázky i předstihové indikátory, které tak potvrzují pozitivní náladu mezi podnikateli. Ta je trochu 
v kontrastu s vývojem současné epidemiologické situace. Řada restrikcí byla obnovena, nicméně výroba zakázána 
(ani omezena) nebyla z čehož patrně pramení i výše zmíněný optimismus. Věříme, že k omezení průmyslové výroby 
nebude přikročeno a průmysl bude i nadále pokračovat v dohánění ztrát z jara tohoto roku. 

Průmyslová produkce v listopadu vykázala mírný meziroční růst (o 0,4 %), meziměsíčně však nastal pokles, a sice 
o 1,7 %. Byť se nejedná o významný (meziroční) růst, vnímáme jej pozitivně, jelikož se jedná o druhý meziroční růst 
v řadě, který ukončil sérii soustavných měsíčních (meziročních; kal. oč.) poklesů, které začaly v červnu 2019. 

Výroba automobilového průmyslu v listopadu (kal. oč. čísla) pokračovala v růstu, když vykázala meziroční zvýšení 
o 3,6 %. Meziměsíčně se ovšem jedná o 8,9% pokles. 

Nové průmyslové zakázky zpomalily růst z minulého měsíce (5,2 %), když meziročně rostly o 1,1 %. Tuzemské zakázky 
rostly (o 5,1 %), zatímco zakázky ze zahraničí zaznamenaly mírný propad (o 0,7 %). 

Předstihový indikátor PMI naznačuje růst optimistických nálad v průmyslu. V prosinci vzrostl na 57,0 bodu 
(z listopadových 53,9 bodu) a pokračuje tak ve svých soustavných růstech od května 2020. 

Aktivita ve zpracovatelském průmyslu eurozóny v prosinci 2020 rostla nejrychleji od května 2018. Vývoj naznačuje, 
že ekonomika byla ve čtvrtém čtvrtletí méně zasažená pandemií Covid-19 než při značném poklesu ve druhém čtvrtletí 
2020. Tahounem bylo opět Německo. Index aktivity zpracovatelského průmyslu eurozóny se v prosinci zvýšil na 55,2 
bodu (predikce byla nastavena na 55,5 bodu) z listopadových 53,8 bodu a drží se nad klíčovou padesátibodovou 
hranicí, která je předělem mezi růstem a poklesem aktivity. Nových objednávek přibývalo díky vysoké poptávce po 
německém zboží a částečně díky dočasnému nárůstu poptávky z Británie před koncem přechodného období vztahů s 
EU. Navzdory silné poptávce a nahromadění nevyřízených zakázek se však opět snížil počet zaměstnanců, i když 
pomalejším tempem než v předchozím měsíci. Nicméně zlepšení na trhu práce přichází vždy později než růst výroby. 

Zdroj: ČSÚ, EUROSTAT, MPO 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

1. týden, 4. – 8. ledna 2021 

 

 
 

 

Vývoj průmyslové produkce, tržeb a předstihového indikátoru PMI 
(meziroční změna v %) 

 
Pramen: data ČSÚ, graf MPO 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

0
1

/2
0

1
3

0
4

/2
0

1
3

0
7

/2
0

1
3

1
0

/2
0

1
3

0
1

/2
0

1
4

0
4

/2
0

1
4

0
7

/2
0

1
4

1
0

/2
0

1
4

0
1

/2
0

1
5

0
4

/2
0

1
5

0
7

/2
0

1
5

1
0

/2
0

1
5

0
1

/2
0

1
6

0
4

/2
0

1
6

0
7

/2
0

1
6

1
0

/2
0

1
6

0
1

/2
0

1
7

0
4

/2
0

1
7

0
7

/2
0

1
7

1
0

/2
0

1
7

0
1

/2
0

1
8

0
4

/2
0

1
8

0
7

/2
0

1
8

1
0

/2
0

1
8

0
1

/2
0

1
9

0
4

/2
0

1
9

0
7

/2
0

1
9

1
0

/2
0

1
9

0
1

/2
0

2
0

0
4

/2
0

2
0

0
7

/2
0

2
0

1
0

/2
0

2
0

PMI Tržby IPP



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 1. týden, 4. – 8. ledna 2021 2 

 

Z DOMOVA 

Stát loni hospodařil s rekordním 
schodkem 

Hospodaření státu loni skončilo 
v rekordním schodku 367,4 miliardy 
korun. V roce 2019 vykázal státní rozpočet 
deficit 28,5 miliardy korun. Na tiskové 
konferenci o tom v úterý informovala 
ministryně financí Alena Schillerová (za 
ANO). Výsledek státního rozpočtu byl 
ovlivněn dopady pandemie a je nejhorší 
od vzniku ČR. Nejvyšší schodek měl 
doposud rozpočet za rok 2009 kvůli 
dopadům světové hospodářské krize, a to 
přes 192 miliard korun. 

Zdroj: Patria 

Jaderná elektrárna Temelín a Dukovany 
pokryla třetinu výroby v Česku 

Jaderné elektrárny Temelín a Dukovany 
vyrobily loni 30,05 TWh elektřiny. Pokryly 
tak přes třetinu výroby v Česku. V roce 
2019 vyrobily obě elektrárny 30,2 TWh, 
proti loňsku o půl procenta víc. Temelín 
loni vyrobil 15,75 TWh, Dukovany 14,30 
TWh elektřiny. ČTK to v pondělí sdělil 
temelínský mluvčí Marek Sviták. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Pilulka zažila historicky nejlepší rok 

Skupina lékáren Pilulka, která působí na 
českém, slovenském a rumunském trhu, 
utržila loni podle předběžných výsledků 
rekordní 3,1 miliardy korun. Proti číslům, 
která firma zveřejnila přesně před rokem 
za rok 2019, jde o meziroční nárůst o 27 
procent. Firma uvedla, že vzhledem 
k pandemii Covid-19 se velká skupina 
zákazníků a nákupů přesunula loni 
z kamenných lékáren na internet. 

Zdroj: Patria 

Počet bankrotů firem byl nižší než v loni 

Počet bankrotů firem byl loni nejnižší od 
roku 2008. V ČR bylo vyhlášeno 609 
bankrotů obchodních společností, což 
bylo o 71 méně než předloni. Rovněž bylo 
vyhlášeno 7 284 bankrotů podnikatelů, 
o 538 méně než v roce 2019. Vyplývá to ze 
studie společnosti CRIF – Czech Credit 
Bureau. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Komerční banka sníží počet zaměstnanců 

Komerční banka během první poloviny 
roku 2021 sníží počet zaměstnanců 
o 3,5 %, tedy asi o 250 lidí. Více než dvě 

třetiny tohoto poklesu připadnou na 
centrálu banky. Zhruba pětina 
zaměstnanců ze zrušených pozic by měla 
najít jiné umístění v bance. KB to 
zveřejnila na svém webu jako přijatá 
opatření v souvislosti s pokračující 
pandemickou situací s výrazným 
negativním dopadem na ekonomickou 
aktivitu.  
Zdroj: Patria 

Rok 2021 přinese největší nabídku 
elektromobilů 

Rok 2021 přinese zatím největší 
obohacení nabídky elektromobilů na 
tuzemském trhu. Své novinky začnou 
prodávat prakticky všechny důležité 
automobilky. Vyplývá to z průzkumu 
redakce Autonaelektřinu.cz 
u představitelů českých zastoupení 
jednotlivých značek. 

Zdroj: Patria, ČTK 

ZE ZAHRANIČÍ 

Aktivita v průmyslu eurozóny rostla 
nejvíce od poloviny roku 2018 

Aktivita ve zpracovatelském průmyslu 
eurozóny se v posledním měsíci loňského 
roku zvyšovala nejrychleji od května 2018. 
Vyplývá to z průzkumu, jehož konečné 
výsledky v pondělí zveřejnila společnost 
IHS Markit. Vývoj, který je nepatrně horší 
než podle rychlého odhadu, tak 
naznačuje, že ekonomika byla méně 
zasažená pandemií nemoci covid-19 než 
na začátku roku. Hnací silou přitom bylo 
opět Německo. 

Zdroj: Patria 

Nezaměstnanost v Německu v prosinci 
nečekaně klesla 

Počet nezaměstnaných v Německu se 
v prosinci navzdory restrikcím 
v souvislosti s šířením nového koronaviru 
překvapivě snížil o 37 000 osob. V zemi, 
která má zhruba 83 milionů obyvatel, tak 
bez práce v závěru loňského roku bylo 
2,776 milionu lidí. Vyplývá to ze sezonně 
očištěných údajů, které v úterý zveřejnil 
spolkový úřad práce. Zvýšil se však počet 
pracujících v ochranném režimu 
kurzarbeit. 
Zdroj: Patria 

Těžba ropy se snížila 

Těžba ropy v Rusku se loni poprvé od roku 
2008 snížila. V průměru činila 10,27 mil. 
barelů denně, což je nejméně od roku 
2011, ukázala statistika ruského 
ministerstva energetiky. Hlavním 

důvodem je dohoda s ostatními 
producenty o snížení těžby za účelem 
podpory cen a také dopady pandemie. Od 
ledna se Rusko chystá těžbu zvýšit. 

Zdroj: Patria 

Elektromobily překonali prodeje aut na 
benzín, naftu či hybridní auta 

Prodej elektromobilů v Norsku loni 
překonal prodej aut na benzín, naftu a 
s hybridním motorem. Ze všech nových 
prodaných aut tvořily auta na baterii 
54,3 %, což je světový rekord. V roce 2019 
to bylo 42,4 %. Volkswagenu se v Norsku 
loni zároveň podařilo překonat Teslu jako 
přední producent vozů na elektrický 
pohon. 
Zdroj: Patria 

V Číně se snížil prodej aut  

Prodej automobilů v Číně se v loni snížil 
o 1,9 % na 25,27 mil. vozů. Vyplývá to 
z předběžných údajů, které tento týden 
zveřejnil čínský svaz výrobců automobilů 
(CAAM). Čínský automobilový trh 
začátkem roku tvrdě zasáhly dopady šíření 
nového koronaviru, později se ale 
poptávka zotavila. V USA se loni 
automobilový trh propadl téměř o 15 %. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Britové si nemohou registrovat doménu 
.eu 

Přes 80 000 internetových domén, které 
měli Britové registrovány v EU, bylo po 
skončení přechodného období 
pozastaveno. Tyto domény už nemají 
žádné funkční prvky a Britové si web 
s koncovkou .eu nemohou už ani 
zaregistrovat. Upozornil na to server 
Euractiv. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Čínský start-up zdvojnásobil dodávky aut 

Čínský start-up výrobce elektrických vozů 
Nio říká, že loni zdvojnásobil dodávky na 
43 728 vozidel.  

Zdroj: Patria 
 
Michelin propustí až 2 300 zaměstnanců 

Francouzská společnost Michelin, která je 
předním světovým výrobcem pneumatik, 
ve Francii do tří let zruší až 2 300 
pracovních míst. Znamená to bezmála 
11 % nynější pracovní síly v zemi. Firma 
uvedla, že chce zjednodušit a zefektivnit 
provoz.  

Zdroj: Patria, ČTK 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 1. týden, 4. – 8. ledna 2021 3 

 

Zahraniční obchod v listopadu pokračoval v růstu 

Zahraniční obchod se zbožím v listopadu vykázal vynikající výsledky. Objem vyvezeného a dovezeného 
zboží byl meziročně vyšší, v případě dovozů byl zaznamenán nárůst poprvé od začátku roku 2020. Výrazný 
meziroční růst vývozu přispěl k vysokému přebytku obchodní bilance, který dosáhl historicky rekordní 
hodnoty ve sledovaném měsíci. Kladný výsledek příznivě ovlivnil rostoucí vývoz automobilů a menší deficit v 
obchodování s ropou a zemním plynem. Svůj vliv sehrál též počet pracovních dní, kterých bylo v listopadu 
2020 o jeden den méně než v listopadu předchozího roku. Závěr roku 2020 probíhá z pohledu tuzemského 
zahraničního obchodu se zbožím ve znamenání silného oživení, především na exportní straně. Oživení na 
importní straně probíhá pozvolněji z důvodu poklesu podnikových investic i vysoké dovozní náročnosti české 
ekonomiky.  

Podle předběžných údajů vzrostl meziročně vývoz o 8,1 % (na 353,2 mld. Kč) a dovoz o 2,1 % (na 321,0 mld. 
Kč). Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 32,2 mld. Kč, který byl meziročně o 20,0 mld. Kč vyšší. 
Celkové saldo zahraničního obchodu se zbožím příznivě ovlivnil především meziročně vyšší přebytek bilance 
motorových vozidel o 8,8 mld. Kč, a to za přispění růstu jejich vývozu o 8,4 mld. Kč. Zmenšil se deficit bilance 
s ropou a zemním plynem o 4,3 mld. Kč vlivem nižších cen na světových trzích a poklesu dovezeného 
množství. Přebytek bilance kovodělných výrobků vzrostl o 1,6 mld. Kč a záporné saldo obchodu s 
potravinářskými výrobky se zmenšilo o 1,2 mld. Kč. Naopak nepříznivý vliv na celkovou bilanci měl především 
meziročně větší schodek bilance s chemickými látkami a přípravky o 1,1 mld. Kč a farmaceutickými výrobky 
o 1,0 mld. Kč. 

Meziměsíčně (po sezónním očištění) vývoz stagnoval a dovoz vzrostl o 0,6 %. Za leden až listopad dosáhl 
přebytek obchodní bilance 172,0 mld. Kč, což je o 18,1 mld. Kč více než ve stejném období loňského roku. 
Vývoz byl meziročně nižší o 6,2 % a dovoz o 7,1 %.  

Podle předběžných údajů v pojetí pohybu zboží přes hranice vzrostla hodnota vývozu v listopadu meziročně 
o 9,5 % na 451,7 mld. Kč a hodnota dovozu o 3,8 % na 385,1 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila 
přebytkem ve výši 66,6 mld. Kč, což je meziročně o 25,0 mld. Kč více. Za leden až listopad dosáhl celkový 
přebytek obchodní bilance 451,7 mld. Kč, což je o 6,7 mld. Kč více než ve stejném období loňského roku. 
Vývoz byl od počátku roku meziročně nižší o 4,9 % a dovoz o 5,6 %. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 

Míra nezaměstnanosti vzrostla, nadále je však nejnižší v EU 

Míra zaměstnanosti 15–64letých (podíl zaměstnaných k populaci v této věkové skupině) očištěná od 
sezónních vlivů dosáhla v listopadu 74,4 % a oproti listopadu 2019 se snížila o 0,9 procentního bodu.  

Obecná míra nezaměstnanosti 15–64letých (podíl nezaměstnaných k ekonomicky aktivním, tj. součtu 
zaměstnaných a nezaměstnaných) očištěná od sezónních vlivů dosáhla v listopadu loňského roku 2,9 % a 
meziročně se zvýšila o 0,8 procentního bodu. Míra nezaměstnanosti mužů očištěná od sezónních vlivů 
dosáhla 2,4 %, míra nezaměstnanosti žen 3,6 %. 

Míra ekonomické aktivity 15–64letých (podíl ekonomicky aktivních k populaci v této věkové skupině) 
očištěná od sezónních vlivů dosáhla 76,6 % a proti listopadu 2019 se snížila o 0,3 procentního bodu. Po 
sezónním očištění míra ekonomické aktivity mužů (83,4 %) převyšovala míru ekonomické aktivity žen o 13,8 
procentního bodu. 

V prosinci 2020 podle MPSV stoupl podíl nezaměstnaných osob na 4 % (z 3,8 % v listopadu, v prosinci 2019 
to bylo 2,9 %). Na jejím nárůstu se podílel zejména pokles zaměstnanců ve službách. Počet volných 
pracovních míst (318,6 tis.) nadále výrazně převyšuje počet uchazečů o zaměstnání (292 tis. osob). ČR se 
potýká se stále napjatým trhem práce i vysokou závislostí na zahraničních pracovnících. 

Zdroj: ČSÚ, MPSV, MPO



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 1. týden, 4. – 8. ledna 2021 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %, kal. oč.)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ČR EU

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ČR EU

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-50,0

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

1050

1060

1070

1080

1090

1100

1110

1120

1130

10
.1

2.
11

.1
2.

12
.1

2.
13

.1
2.

16
.1

2.
17

.1
2.

18
.1

2.
19

.1
2.

20
.1

2.
23

.1
2.

27
.1

2.
30

.1
2.

2.
1

.
3.

1
.

6.
1

.
7.

1
.

20,9

21,0

21,1

21,2

21,3

21,4

21,5

21,6

21,7

21,8

14
.1

2.
15

.1
2.

16
.1

2.
17

.1
2.

18
.1

2.
21

.1
2.

22
.1

2.
23

.1
2.

28
.1

2.
29

.1
2.

30
.1

2.
31

.1
2.

4.
1

.
5.

1
.

6.
1

.
7.

1
.

26,0

26,1

26,1

26,2

26,2

26,3

26,3

26,4

26,4

14
.1

2.
15

.1
2.

16
.1

2.
17

.1
2.

18
.1

2.
21

.1
2.

22
.1

2.
23

.1
2.

28
.1

2.
29

.1
2.

30
.1

2.
31

.1
2.

4.
1

.
5.

1
.

6.
1

.
7.

1
.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ČR EU

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ČR EU

 

 

 

  

 

 


